Autoria:

PÂMELA GONCALVES MAIA

Ementa:

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

10905/2025 13020/2025 14/07/2025 09:10:31 14/07/2025 09:10:31

Tipo Número

REQUERIMENTO 2407/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003600380034003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1

REQUERIMENTO N° 033/2025

Linhares – ES, 14 de julho de 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

PÂMELA GONÇALVES MAIA, Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições
legais  e  regimentais,  com fundamento  no  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,
requer a formalização de seu desinteresse em prosseguir com a tramitação das Emendas
de  números  15/2025,  16/2025,  17/2025  e  18/2025,  de  sua  autoria,  apresentadas  ao
Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026.

Em  decorrência  de  análises  mais  profundas,  esta  parlamentar  entende  oportuno
manifestar expressamente a desistência quanto à deliberação das referidas proposições.

Diante  do  exposto,  requer-se  o  arquivamento  das  emendas  mencionadas,  conforme
Regimento Interno desta Casa.

Nestes termos, pede o deferimento.

_________________________
PÂMELA GONÇALVES MAIA

VEREADORA / PROCURADORA DA MULHER

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003400320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310035003400320036003A005000

Assinado eletronicamente por PÂMELA GONCALVES MAIA em 14/07/2025 09:10

Checksum: 01FA7F478C5E121203AEFF03C997875772CEB63883BE762CF91EE931B6A687EF

fls. 3

Processo: 10905/2025 - REQ 2407/2025

Fase Atual: Protocolar Requerimento

Ação Realizada: Requerimento Protocolado

Próxima Fase: Incluir Requerimentos para Leitura e Votação

De: Gabinete da Vereadora Pâmela Gonçalves Maia

Para: Plenário

Linhares-ES, 14 de julho de 2025.

Protocolo Automático

Tramitado por: Pâmela Maia

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003700390030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4

Processo: 10905/2025 - REQ 2407/2025

Fase Atual: Incluir Requerimentos para Leitura e Votação

Ação Realizada: Encaminhar à Procuradoria
Próxima Fase: Emitir Parecer do Requerimento na Procuradoria

De: Plenário

Para: Procuradoria

Segue requerimento para análise.

Linhares-ES, 14 de julho de 2025.

JANAINA DA COSTA FLEGLER

Técnico Legislativo

Tramitado por: JANAINA DA COSTA FLEGLER

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003700390031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003700390031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3400370035003700390031003A005400

Assinado eletronicamente por JANAINA DA COSTA FLEGLER em 14/07/2025 12:54

Checksum: EC39E48DD3D9F347B1A509071742889DF013B5D7BC442AE292810F0D4C2BBA8A

fls. 6

Processo: 10905/2025 - REQ 2407/2025

Fase Atual: Emitir Parecer do Requerimento na Procuradoria
Ação Realizada: Parecer da Procuradoria Emitido

Próxima Fase: Incluir Requerimentos para Leitura e Votação

De: Procuradoria

Para: Plenário

MANIFESTAÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL

Processo nº 10905/2025
Requerimento nº 2407/2025
Autoria: Vereadora Pâmela Maia

Trata-se de manifestação formulada pela Vereadora Pâmela Maia, em que expressa seu
desinteresse em prosseguir com a tramitação das Emendas de números 15/2025, 16/2025,
17/2025  e  18/2025,  de  sua  autoria,  apresentadas  ao  Projeto  de  Lei  das  Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2026.
Considerando a manifestação da autora, encaminho o presente expediente ao Plenário, a fim
de que apense este procedimento ao Projeto de Emenda nº 15/2025, tramitando a matéria
modificativa ao Arquivo Geral.
Considerando, ainda, que por fluxo procedimental é possível o apensamento em apenas uma
matéria,  determino  que  as  Emendas  nº  16/2025,  17/2025  e  18/2025  sejam também
tramitadas ao Arquivo Geral, juntando-se nestas a íntegra do Processo nº 10905/2025.

Linhares-ES, 16 de julho de 2025.

Thárcio Ferreira Demo

Procurador Geral

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003900340036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7

Tramitado por: Thárcio Ferreira Demo

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003900340036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003900340036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3400370035003900340036003A005400

Assinado eletronicamente por Thárcio Ferreira Demo em 16/07/2025 15:03

Checksum: 06907F11577F5F12FA37E5001661D3262F562A21BFB3DF78A04754D5DB826115

fls. 9